asra gelindiğinde genel anlamda fıkıhla ilgili hadislerin 'ahkâm hadisleri' adı altında müstakil olarak ele alındığı, özellikle Şâfiilerin yararlandıkları rivâyetlerin de Beyhakî'den sonra ikinci kez Nevevî ve İbn Dakîkî'l-İd gibi hadisçilerce sıhhat durumları üzerinde çalışıldığı görülmektedir. Fakat Beyhakî (458/1066)'den yaklaşık bir asır önce yaşayan Tahâvî (321/933)'den sonra aynı çalışmaların Hanefî mezhebi adına yapıldığını söylemek zordur.

Ayrıca Beyhakî'nin, '... *Ben bu eserimi (Ma'rifetü's-sünen) yazmaya başladığımda dostlarımdan birisi gelerek Tahâvî'nin kitabına ilişkin şu serzenişte bulundu: Görüşüne uyunca nice zayıf hadise sahîh, görüşüne ters düşünce de nice sahîh hadise zayıf hükmünü vermiştir...*'⁹ şeklindeki ifadelerinin Hanefî cephesinde ancak VIII. asırda makes bularak Beyhakî'nin Tahâvî eleştirilerine en geniş kapsamlı cevabın İbnü't-Türkmânî (750/1349) ile öğrencisi Kuraşî tarafından verilmiş olması da bu alandaki boşluğun uzun süre devam ettiğinin bir başka göstergesidir¹⁰. Tahâvî'den sonra hicrî VIII. asra

⁸ Kuraşî, *el-Înâye*, 2a. Abdulkâdir Kuraşî'nin hadisçiliği ve el-Înâye adlı eseri hakkında tarafımızdan yapılan doktora tezinde, Nasbu'r-râye adlı çalışmasını yaparken Zeyla'î'nin elinde Kuraşî'nin bu eserin mevcut olduğu tespit edilmiştir.

bilinen ilk dönem kaynaklardan değil, *mutûn-u erba'a* veya Hidâye gibi fıkıh kitaplarından ve bunların şerhlerinden tedris edile geldiği bir vâkıdır. Gerçi bu kitaplar da esas itibarıyla *zâhiru'r-rivâye* veya *nâdiru'r-rivâye*'den iktibas veya özet yoluyla oluşturulmuşlardır. Örneğin Merğînânî (593/1197) Hidâye'sini, büyük oranda Kudûrî'nin (428/1037) *Mesâil'i* ile Şeybânî'nin (189/804) *el-Câmiu's-sağîr* adlı eserini bir araya getirmek suretiyle meydana getirmiştir¹².

Ancak bu kitaplarda dikkat edilmesi gereken en can alıcı husus, ilk dönem müctehit imamların Hidâye veya Hulâsa gibi müteahhir fıkıh kitaplarında derlenen fetvâlarının hadise dayalı delillerini kimin tespit ettiğiidir. Bir başka ifadeyle örneğin Muhammed eş-Şeybânî'nin *el-Câmi'u's-sağîr*'i ile Kudûrî'nin *el-Mesâil'i* bir araya getirilerek oluşturulduğu ifade edilen

kelimeleri açıklamıştır. Kevserî tarafından, Tahâvî üzerine Menbicî (686/1287)'nin *el-Lübâb fi'l-cem'i beyne's-sünne ve'l-kitâb* adlı çalışmasından sonra yazılan ilk eser olarak addedilen Kuraşî'ye ait bu şerh çalışmasını esasen bir tahrîc kitabı olarak değerlendirmek daha isabetlidir. el-Hâvî, 1999 yılında Seyyid Yusuf Ahmed'in tahkikiyle üç cilt hâlinde Beyrut'ta yayımlanmıştır.

asra gelindiğinde genel anlamda fıkıhla ilgili hadislerin 'ahkâm hadisleri' adı altında müstakil ele alındığı ve ayrıca özellikle Şâfiî'lerin yararlandıkları rivâyetlerin Beyhakî'den sonra ikinci kez Nevevî ve İbn Dakîki'l-İd gibi hadisçilerce sıhhat durumları üzerinde çalışıldığı görülürken, Beyhakî (458/1066)'den yaklaşık bir asır önce yaşayan Tahâvî (321/933)'den sonra aynı çalışmaların Hanefî mezhebi adına yapıldığını söylemek zordur. Dolayısıyla işaret etmeye çalıştığımız problemleri rivayetleri, Hanefîlerin hadis sahasında bıraktığı bu boşluğun bir neticesi olarak da düşünmek mümkündür.

Kaynakça

Abdurrazzâk, Ebû Bekr İbn Himmâm es-San'ânî, *el-Musannef*, Tahkîk: Habîbu'r-Rahmân el-A'zamî, II. Baskı, el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut 1403.

Acar, Yusuf, *Kuraşî'nin el-Înâye'si ve Hidâye Hadisleri*, I. Baskı, Konya 2011.

Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn (ö. 458/1066), *es-Sünenü'l-kübrâ*, Beyrût t.s.

_____, *Kitâbu'd-da'avât*, Tahkîk: Bedr b. Abdullah el-Bedr, Merkez Menşûrâtî'l-Mahtûtât, Kuveyt 1993.

_____, *Ma'rifetü's-Sünen ve'l-âsâr*, Tahkîk: Abdulmutî Emin Kala'cı, I. Baskı, Beyrut 1991.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), *el-Câmiu's-Sahîh*, İstanbul 1981.

Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî, *Ahkâmu'l-Kurân*, (Muhammed Sâdık Kamhâvî), Dâru't-Türâsî'l-Arabî, Beyrut 1405.

Çakan, İsmail Lütfi, *Hadis Edebiyatı*, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, II. baskı, İstanbul 1989.

Deylemî, Ebû Şücâ' Şîrûye b. Şehredâr, *Firdevsü'l-Ahbâr*, Tahkîk: Said b. Besyûnî Zağlûl, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1986.

_____, *Hilyetü'l-evliyâ ve tabakâtü'l-asfiyâ*, Mısır 1974.

Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as (ö. 275/888), *es-Sünen*, İstanbul 1992.

Elbânî, Muhammed Nâsiruddîn, *Silsiletü'l-ehâdisi's-Sahîha*, Mektebetü'l-Meârif, Riyad ts.

_____, *Silsiletü'l-ehâdisi'd-daîfe ve'l-mevdûa*, Mektebetü'l-Meârif, Riyad ts.

Görmez, Mehmet, *Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu*, I. bs. TDV Yayınları, Ankara 1997.

Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed en-Nîsâbü'rî, *el-Müstedrek ale's-Sahîhayn*, Beyrut 1990.

İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillâh en-Nemerî (v. 463/1071), *et-Temhîd limâ fi'l-Muvattai mine'l-meânî ve'l-esânîd*, Tahkîk: Mustafa b. Ahmed el-Alevî ve Muhammed Abdulkebîr el-Bekrî, Müessesetü'l-Kurtuba, Mağrib 1387.

İbn Adiy, Abdullah Ebû Ahmed el-Cürcânî, *el-Kâmil fî du'afâi'r-ricâl*, Tahkîk: Yahya Muhar, Daru'l-Fikr, Beyrut 1988.

İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferac Cemalüddin Abdurrahman b. Ali, *Kitâbu'l-Mevdû'ât*, Tahkîk: Tevfik Hamdân, II. Baskı, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2003.

İbn Ebi'l-Avvâm, Ebu'l-Kâsım Abdullah b. Muhammed, *Fadâil Ebî Hanîfe ve Ahbâruh*, Tahkîk: Latîfurrahmân el-Behrâicî, el-Mektebetü'l-İmdâdiyye, I. Baskı, Mekke 2010.

İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-Kûfî (ö. 235/849), *el-Musannef fi'l-Ehâdîs ve'l-Asâr*, thk. Kemal Yusuf el-Hût, Riyad 1409.

İbn Kutluboğa, Ebu'l-Fidâ Zeynüddin Kâsım (ö. 879/1474), *Münyetü'l-Elma'î fî mâ Fâte min Tahrîci Ehâdîsi'l-Hidâye li'z-Zeyla'î*, (Nasbu'r-râye ile birlikte), Mektebetü'r-Riyâd, II. bs. Riyad ts.

İbn Mâce, Ebu Abdillâh Muhanuned b. Yezid el-Kazvînî (ö. 273/886), *es-Sunen*, thk. M. F. Abdülbaki, İstanbul 1981.

İbn Hibbân, Muhammed el-Büstî, *es-Sahîh*, Tahkîk: Şuayb el-Arnâvut, I. Baskı, Beyrut 1998.

İbnü's-Salâh, *Mukaddime*, Tahkîk: Nurettin 'Itr, Dâru'l-fikr, Dımişk 1986.

İbnü't-Türkmânî, Alâuddîn b. Osman (ö. 750/1349), *et-Tenbîh alâ Ehâdîsi'l-Hidâye ve'l-Hulâsa*, Süleymaniye Kütüphanesi Carullah Koleksiyonu, No. 261.

Karaman, Hayreddin, *İslâm Hukuk Tarihi*, İz Yay, İstanbul 1999.

Kâsânî, Alâuddîn Ebû Bekr b. Mesud, *Bedâi'u's-sanâi' fî tertîbi's-şerâi'*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut ts.

Kevserî, Zâhid (ö.